3714  Diário da República, 2.ª série — N.º 26 — 6 de fevereiro de 2014

 Instituto de Geografia e Ordenamento do Território
Despacho n.º 1917/2014

Por despacho de 28 de junho de 2013 da Diretora do Instituto de Geo-
grafia e Ordenamento do Território da Universidade de Lisboa, exarado
no uso de competência delegada pelo Reitor da mesma Universidade:

Nélson Miguel Branco Mileu — Contratado, com efeitos a partir
de 02 de novembro de 2013, em Regime de Contrato de Trabalho em
Funções Públicas a Termo Resolutivo Certo, a tempo parcial (30 %), até
01 de novembro de 2014, com a categoria de Assistente Convidado e o
vencimento correspondente ao Escalão 01, índice 140, nos termos das
disposições conjugadas dos artigos 20.º da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de
fevereiro, e 32.º, n.º 1, do Estatuto da Carreira Docente Universitária,
publicado em anexo ao Decreto -Lei n.º 205/09, de 31 de agosto. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de novembro de 2013. — A Diretora, Prof.ª Doutora Maria Lucinda
Fonseca.

207568093

 Despacho n.º 1918/2014
Por despacho de 28 de junho de 2013 da Diretora do Instituto de

Geografia e Ordenamento do Território da Universidade de Lisboa,
exarado no uso de competência delegada pelo Reitor da mesma Uni-
versidade:

Luís André Ladeira Seixas do Carmo — Contratado, com efeitos
a partir de 15 de setembro de 2013, em Regime de Contrato de
Trabalho em Funções Públicas a Termo Resolutivo Certo, a tempo
parcial (50 %), até 14 de setembro de 2014, com a categoria de As-
sistente Convidado e o vencimento correspondente ao Escalão 01,
índice 140, nos termos das disposições conjugadas dos artigos 20.º
da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, e 32.º, n.º 1, do Estatuto
da Carreira Docente Universitária, publicado em anexo ao Decreto-
-Lei n.º 205/09, de 31 de agosto. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

01.11.2013. — A Diretora, Prof.ª Doutora Maria Lucinda Fonseca.
207568069

 Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso (extrato) n.º 1789/2014
Por despacho de 22 de novembro de 2013 do Presidente do Instituto

Superior de Ciências Sociais e Politicas da Universidade de Lisboa, por
competência própria:

Doutora Maria Francisca Alves Ramos de Gil Saraiva, Professora
Auxiliar em período experimental, pertencente ao mapa de pessoal
docente do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Uni-
versidade de Lisboa, em regime de dedicação exclusiva, autorizada
a celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, na mesma categoria, decorrido o período experi-
mental, com efeitos a 20 de março de 2014, mantendo o vencimento
correspondente ao escalão 1, índice 195 da tabela remuneratória
aplicável aos docentes universitários. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas)

Relatório final relativo à avaliação do período experimental da
Professora Auxiliar Doutora Maria Francisca Alves Ramos de Gil
Saraiva (capítulo III do regime transitório, artigo 7.º, do Decreto-
-Lei n.º 205/2009 de 31 de agosto (ECDU) em conjugação com
os Despachos Reitorais n.º 23369/2009 de 12/10 e n.º 8022/2010
de 29/4).
Tendo o Conselho Científico aprovado os pareceres emitidos pelos

Professores deste Instituto, Doutor António Costa de Albuquerque
de Sousa Lara, Professor Catedrático e Doutor Heitor Alberto Coe-
lho Barras Romana, Professor Associado, nos termos do artigo 7.º,
n.º 1 do Regulamento relativo ao regime de vinculação e avaliação
da atividade desenvolvida no período experimental dos docentes da
ULisboa, conjugado com o Ponto 1 -D, do Regulamento dos docentes
do ISCSP, apresentada a proposta ao Presidente do ISCSP, o Conse-
lho Científico pronunciou -se por voto secreto sobre a manutenção
ou cessação, sendo o resultado a favor da manutenção do contrato
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, da Pro-
fessora Auxiliar Maria Francisca Alves Ramos de Gil Saraiva, na
mesma categoria.

22 de novembro de 2013. — O Presidente, Professor Catedrático
Manuel Meirinho.

207565939

 Instituto Superior de Economia e Gestão

Declaração de retificação n.º 92/2014

Por ter sido publicado com inexatidão o despacho (extrato) n.º 89/2014,
inserto no Diário da República, 2.ª série, n.º 2, de 3 de janeiro de 2014,
retifica -se que onde se lê «com efeitos a partir de 29 de julho de 2012»
deve ler -se «com efeitos a partir de 29 de julho de 2013».

24 de janeiro de 2014. — O Presidente, João Luís Correia Duque.
207566773

 Despacho (extrato) n.º 1919/2014

Por despacho do Presidente do Instituto Superior de Economia e
Gestão da Universidade Técnica de Lisboa, de 24/06/2013, proferido
por delegação do Reitor da mesma Universidade.

João Paulo Vicente Janela — Autorizado o contrato em funções públi-
cas por tempo indeterminado, após período experimental, para exercer
funções de Professor Auxiliar no Instituto Superior de Economia e
Gestão, com efeitos a partir de 11 de dezembro de 2013, auferindo o
vencimento correspondente ao escalão 1 índice 195 da tabela remune-
ratória do pessoal docente do ensino superior.

Relatório do Conselho Cientifico sobre o contrato, por tempo
indeterminado do Professor

 Auxiliar, Doutor João Paulo Vicente Janela

De acordo com os pareceres da Professora Catedrática Doutora Adélia
Sequeira e da Professora Catedrática Doutora Maria do Rosário Lou-
renço Grossinho, sobre a contratação do Professor Auxiliar, por tempo
indeterminado, Doutor João Paulo Vicente Janela, o Conselho Cientifico,
em reunião de 21 de junho de 2013, deliberou por maioria absoluta, dos
Professores Catedráticos e Associados presentes na referida reunião que o
mesmo Professor, em período experimental, reúne as condições exigidas
para ser contratado em funções públicas, por tempo indeterminado, na
mesma categoria.

24 de janeiro de 2014. — O Presidente, Prof. Doutor João Luís Cor-
reia Duque.

207568799

 Despacho (extrato) n.º 1920/2014
Por despacho do Presidente do Instituto Superior de Economia e Ges-

tão da Universidade de Lisboa, de 02/12/2013, proferido por delegação
do Reitor da mesma Universidade:

Rita Raminhos Coelho Fuentes Henriques — autorizado o contrato
em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental,
para exercer funções de Professora Auxiliar no Instituto Superior de
Economia e Gestão, com efeitos a partir de 15 de novembro de 2013,
auferindo o vencimento correspondente ao escalão 1 índice 195 da tabela
do pessoal docente do ensino superior.

24 de janeiro de 2014. — O Presidente, Prof. Doutor João Luís Cor-
reia Duque.

207566668

 Instituto Superior Técnico

Despacho (extrato) n.º 1921/2014
Por despacho de 2 de janeiro de 2014 do Presidente do Instituto

Superior Técnico, no uso das suas competências:

Foi renovada a comissão de serviço de Maria do Carmo Gonçalves
Biscaya Pereira Semedo Graça no cargo de Direção Intermédia de
2.º Grau, como Assessora do Conselho de Gestão, a partir de 28 de
janeiro de 2014, nos termos do n.º 1 do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto,
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3B/2010, de 28 de abril e 64/2011, de
22 de dezembro.

24 de janeiro de 2014. — O Vice -Presidente para os Assuntos de
Pessoal, Professor Ayala Botto.

207567056